
BYSTRC 2

KAMECHY

VINOHRADY

LESNÁ

BOHUNICE

KAMENNÝ
VRCH

text: závěrečná zpráva Dlouhodobý výzkum brněnských sídlišť (kráceno) 
mapové podklady: KSM MMB 
foto: archiv KSM MMB 

Dlouhodobý výzkum sídlišť 2011 představuje třetí vlnu unikátní 
série výzkumů brněnských sídlišť, které jsou od 80. let 
zpracovávány pro Magistrát města Brna. V mezinárodním 
kontextu je s ohledem na jeho dlouhodobost srovnatelný snad 
jen s výzkumem sídliště Grünau v Lipsku.

výzkum si klADe zA Cíl Přinášet oPAkovAně 
oDPověDi nA otázku, jAk se mění bRněnská 
síDliště A jejiCh obyvAtelé.

Výsledky prvních dvou vln představily brněnská sídliště jako 
stabilní oblasti bydlení preferované převážně střední třídou, 
věkově poměrně stejnorodé. Motivací pro zadání další – třetí 
vlny výzkumu v roce 2011 byla také otázka, zda sídliště 
nepředstavují potenciálně nestabilní lokality, náchylné ke 
tvoření sociálně vyloučených lokalit.

Přestože metodologie výzkumného šetření v roce 2011 není 
zcela identická jako u předchozích dvou vln (výzkum reflektoval 
nová témata, která souvisí s dnešní dobou), i tak se nabízí 
unikátní možnost srovnání vývoje životních podmínek a jejich 
hodnocení za posledních více než 20 let. A to i v kontextu 
národním a mezinárodním.

1. etapa šetření (1988)  
Kohoutovice, Bystrc 2, Bohunice, Vinohrady 
2. etapa šetření (1995) 
Kohoutovice, Bystrc 2, Bohunice, Vinohrady, Kamenný Vrch 
3. etapa šetření (2011) 
Bystrc 2, Bohunice, Vinohrady, Kamenný Vrch, Lesná, Kamechy

V roce 2011 Kancelář strategie města Magistrátu města Brna 
připravila třetí vlnu výzkumu. Jako zpracovatel byl vybrána 
společnost AUGUR Consulting s.r.o. a členy zpracovatelského 
týmu byli i zástupci akademické sféry. 

Cílem třetí vlny výzkumu bylo PoDAt Celistvý 
obRAz vybRAnýCh lokAlit, názoRů i Postojů 
jejiCh obyvAtel A oDPověDět nA záklADní 
výzkumnou otázku: 

Sídliště
dobrá adresa 
DlouhoDobý výzkum síDlišť 2011

kDo jsou obyvAtelé vybRAnýCh bRněnskýCh síDlišť 
A jAké je jejiCh vnímání kvAlity ŽivotA v těChto 

lokAlitáCh?

Kamenný vrch

Vinohrady

Bohunice

Bystrc


